1

SỞ GD&ĐT HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT AN HẢI

Số: 121/BC - THPTAH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           An Dương, ngày 10 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

V/v Thực hiện Kế hoạch số 1043/KH-BGDĐT ngày 13/6/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng,

chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trong ngành Giáo dục

tại trường THPT An Hải

 Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

Căn cứ Kế hoạch số 1043/KH-BGDĐT ngày 13/6/2023 của Bộ GDĐT về

việc triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong

trường học đến năm 2025” trong Ngành giáo dục;

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-SGDĐT ngày 29/6/2023 của Sở giáo dục và

Đào tạo Hải Phòng về việc thực hiện Kế hoạch số 1043/KH-BGDĐT ngày

13/6/2023 của Bộ GDĐT về việc triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng

lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trong Ngành giáo dục;

Trường THPT An Hải báo cáo kết quả thực hiện những nội dung cụ thể

sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

- Nhà trường triển khai và thực hiện nghiêm túc Dự án “Tăng cường năng lực

phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” theo Quyết định của Bộ

GDĐT và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố; góp phần thực hiện có hiệu quả

Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số

1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ

- Đẩy mạnh sự chuyển biến trong nhận thức và hành động đối với tất cả

CBGVNV và học sinh, nhằm nâng cao trách nhiệm phòng ngừa, ngăn chặn tẹ nạn

ma túy, nâng cáo ý thức xây dựng môi trường học đường lành mạnh, an toàn. Học

sinh tích cực, có kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước những tệ nạn xã hội.

2

- Tạo ra phong trào thi đua “Xây dựng trường học an toàn. Nói không với

tệ nạn” cho 100% GV và HS tham gia.

- Tổ chức công tác giáo dục truyền thông, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt

Câu lạc bộ cho học sinh với chủ đề: “Phòng, chống ma túy học đường”.

Phát huy và tăng cường hơn nữa các hoạt động phối kết hợp giữa tổ chức,

cá nhân trong nhà trường với các tổ chức đoàn thể của huyện An Dương, thị trấn

An Dương, Ban đại diện cha mẹ học sinh để phát động các phong trào, chương

trình hành động bảo vệ cảnh quang khuôn viên nhà trường, đường làng gõ xóm...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả công tác tuyên truyền vận động giáo dục

- Nhà trường đã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục tới

CBGVNV và học sinh để mọi người nhận thức rõ ràng tác hại của ma túy học

đường, tạo nên sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức trách nhiệm của mọi

người trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy đối với thế hệ trẻ.

- BCH Đoàn trường xây dựng những bài viết truyền thông và phát thanh

học đường với nội dung: Thực trạng của vấn đề sử dụng thuốc lá điện tử, ma túy

tổng hợp ở thanh niên hiện nay; Tác hại của ma túy đối với thanh niên học sinh;

Dấu hiệu nhân biết một số loại ma túy tổng hợp... Từ đó cung cấp kiến thức cho

học sinh nhà trường về tác hạn của ma túy đối với đời sống và tương lai của bản

thân.

2. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 1043/KH-BGDĐT ngày 13/6/2023 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực

phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trong ngành Giáo dục

- Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo phòng chống ma túy, nhằm thực hiện

tốt nhất Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học

đến năm 2025” , trong đó đ/c Nguyễn Thị Hồng Dịu - Hiệu trưởng nhà trường -

Trưởng ban, 2 đ/c PHT là Phó trưởng ban, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư đoàn,

Nhóm trưởng môn GDKT&PL, GVCN là các ủy viên.

3

- Ban chỉ đạo PCMT phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cho từng cá nhân

và tổ chức trong nhà trường để triển khai các phòng trào, các chương trình hành

động nhằm tăng cường lực lượng phòng, chống ma túy trong trường học.

+ Công đoàn nhà trường có nhiệm vụ triển khai nội dung với 100%

CBGVNV, thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện phong trào: “Xây dựng

trường học an toàn. Nói không với tệ nạn”. Tổ chức có 100% CBGVNV nhà

trường được trang bị kiến thức và kỹ năng PCMT để có đủ năng lực thực hiện

được việc tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền, giáo dục PCMT

trong giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm và giải quyết các vướng mắc

liên quan đến vấn đề ma tuý cho học sinh khi cần.

+ Đoàn thanh niên chịu trách nhiệm tô chức ít nhất 01 Chuyên đề/năm học

về nội dung PCMT học đường; Triển khai đồng bộ bằng nhiều hình thức tuyên

truyền, cổ động cho phong trào thi đua như: tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng, treo khẩu hiệu, pano, áp phích diễu hành, tuyên truyền trên

các trang mạng xã hội, vẽ tranh ảnh cố động, các Cuộc thi hùng biện nhằm nâng

cao ý thức và trách nhiệm của học sinh trong việc PCMT.

+ GVCN, GV GDKT&PL tăng cường tích hợp các nội PCMT trong các

tiết học, đặc biệt trong hoạt độ Hướng vào bản thân trong chương trình Hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp của khối lớp 10 và 11; các tiết Hoạt động NGLL với

khối 12. Từ đó giúp học sinh có kỹ năng phòng, chống ma túy học đường, tệ nạn

xã hội.

- Nhà trường cũng coi trọng công tác tuyên truyền trên các trang mạng xã

hội, các nhóm facebook, đặc biệt là Fanpage Đoàn trường THPT An Hải - Hải

Phòng với những bài đăng về các hoạt động của Đoàn trường

- Nhà trường đã thiết lập đường dây nóng (0225.626.517) để kịp thời tiếp

nhận thông tin.

- Đầu năm học, phòng giáo vụ triển khai cho 100% GV và HS ký cam kết

nghiêm túc chấp hành pháp luật về không buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử

dụng ma túy; tích cực tham gia các hoạt động, phong  trào đấu tranh PCMT.

4

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

 1. Ưu điểm

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền tác hại của ma túy với thanh niên

học sinh đã giúp cho học sinh, cha mẹ học sinh có nhận thức đầy đủ hơn trong

việc phòng, chống ma túy học đường, giúp các em học sinh có thêm kiến thức

trong việc bảo vệ bản thân trước các tệ nạn xã hội.

2. Hạn chế

- Việc phổ biến, tuyên truyền triển khai phong trào thi đua ở một số nội

dung còn hình thức nặng về lý thuyết, cổ động, chưa gắn với điều kiện thực tế của

nhà trường.

- Sự quan tâm của PHHS với nội dung phòng, chống ma túy trong trường

học chưa sâu rộng, chưa có nhiều chương trình để PHHS phối hợp với nhà trường.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Sở GD DDT cần tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ giáo viên cốt cán

của các trường để nâng cao kiến thức và kỹ năng trong việc phòng, chống ma túy

học đường. Từ đó có thể nâng cao kiến thức và kỹ năng cho giáo viên tại các cơ

sở giáo dục.

- Đổi mới phương pháp tổ chức các hoạt động tuyên truyền để phù hợp

với  lứa tuổi học sinh, giúp học sinh dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; đặc biệt chú

trọng  giáo dục, tuyên truyền giúp học sinh nhận biết đúng về ma túy, các chất

kích thích,  hướng thần, gây nghiện…, kỹ năng giúp học sinh biết cách bảo vệ bản

thân trước  tệ nạn ma túy.

Trên đây là báo cáo việc triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực

phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” của trường THPT An Hải.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT(để báo cáo);

- Lưu: VT.

5